
2 0 . ;-17 3e4 E giti 

Pilititigil

w11!1§114 iptgoitt rs.failip 4. 3gt.E. 15 
liqi-iPlhi 
7.6trisiii4F .g 

'  8
--g Ti 41 

If w-a: zglig 
.,.. 'fa '••=1 4481Ep 4.4 

42.1.0;1 P12 i E, .!.ks -,., .V. ...' lee §r§11_. '4-00 3-5 4 E ira ' °110a-al. As tg,glogi. .13-4
102glia,. li'  s' 401-Wdlg 41 .-ovirlec .2 41 1P5§1 "g ti -g 
i% 

sPsifil 1611 I ..iksiV2 
0'434* gas.242§ nagpqn
.21 m o g 
i.̀ "!'g1g134.1. ff'8.iq 
10114' 
ltilEtig 
Wo.84°. 
10'024 
;14.240W 
gilleil 
iligit.'?-4 .w day 
.N.,41.c 
iillrifil 

I 
li 

;O rs3 szi.!  10pa - .1 
ha 

lull! al 

124% gg 
%°. mo42 

J.3c,ebb§ 
84.111tt 
41101 

'8•0 g1 al 0. Ton g5 
E .pg 

fiteN-.2A 

gillgasn 
tighA IstgEV A 
u;s1§23E,T; 
11120% igVe 

44 .8486.0, a Kan452,1 It§elogq woo 

ag4Wilq s•=!usg:ID2i 
ma pi a 43 O4fl 

014g!! 4 
ak 

4111! 0,i-v 11 licT, 
r(33.PhAI 
1460-4,20 ;0 1.211.frgps 2802-t,?-114 

1313;gitgii 
jillnA3a 
'EL52g:irn0 421a2VaXAg AB 0-S OM, 
g.81m . 3 

o 

2som4-80pe geamga-5 .-uag41°O.-§ E 
4.08134512t, 

LW62§§,852-.0 

00 

ta.44u:21 

-02-sg u

, qast:4 

aeq .
;+qi*EFlig 
113sarsi g 
40.N] ] giaalot ,Fias-g8 03ng.d g Es .zmAeg 

m ,w 
111124g0 00-T o

% lit iqqg v2 / RN 
gatialS 

li
03 g 

EtR1-0.5E1 
Inr*Ita x
giffizall4 

r4:114gli 
'40354/%q 

!ffigit/114 

'34.13 Egg leel e @A, 
a#3.e. 

¡MR' 

21 11§ l ig 
41 8'TaSEXa 

n
vrse.1.0 
titsIg. a g -6 s 01 2 vi 211 

egUos 
mwm5„, 0 
•Eziac 

' °'D 
lil iqath 

007,2"4ii 

!tif; 24741 
3 41 
68- 11 1AI 

!1lUR 
fl id

g
• 

: !!! : !!;T MgarWril 

flA11;41ggl§ 
Cln1031. 

9..d. 4 
ggfligg¡ t o C. 

2
E.3. 

g 
Cs ' - A-

• O. 
g 0 7t.,„;3 E‘.2e 

.. 
.041p % 0, ,,ct 

Al: .5,4: .11
8.121g. ti g 

1 19; ‘,141 ‘ 41'

0 z 0. .. 0.- % at 0 . et -4, 293 v.1St 
cc .14 

- w.=-1

• 
; 1 11111 Ao; 

ccf.

4 g 
15 a 4.1

ff P• 

-0`
tnr 

uk 
'OFc. A-44Pi 

Ut 
•rj, 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 47, terça-feira, 11 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRËNCIA ELETRÔNICA Ne 2025.02.28.01- DIV 

0 Departamento de Gestão de Licitação - DGL, por meio da Agente de 
Contratação, torna público que se encontra à disposição dos interessados Edital da 
Concorrência na forma Eletrônica N5 2025.02.28.01- DIV, que tem comd objeto a 
contratação de empresa especializada para prestar serviços de assessoria e 'consultoria 
administrative nos processos de contratação pública, contemplando acompanhamento das 
fases preparatória (planejamento), seleção do fornecedor (licitação) e execuções 
contratuais previstos na nova Lei de Licitações, junto as unidades Administrativas do 
Município de Caucala/CE. Data da sessão pública: 22 de marco de 2025 asi 09h00m1n 
(horário oficial de Brasilia), através da Plataforma Licita Mais Brasil: 
https://lIcItamaisbrasil.com.br. Os interessados poderio obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: https://www.caucala.ce.gov.br/liditacao.php, 
https://municiplos-licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://pncp.gov.br/a pp/edita is. 

Caucaia-CE, 7 de março de 2025. 
MARIA FABfOLA ALVES CASTRO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICÍFAL DE CEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONIOD Ne 2602.01/2025-02 

Em cumprimento ao que determine a Lei na 14.133/2021 e suas posteriores 
alterações, O Pregoeiro Oficial do Municipio de Cedro/CE torna público para conhecimento 
dos Interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico NO 
2602.01/2025-02 do tipo menor prego por lote, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços de locação, instalação e manutenção leventiva e 
corretiva de equipamento e acessórios hospitalares de suporte a vide, junto a S cretaria de 
Saúde deste Município, entrega das propostas a partir desta data e abertura dai propostas 
dia 28 de março de 2025 às 09:00 horas (horário de Brasilia). Tudo conforme 
especificações contidas no edital, o qual encontra-se na Integra na sala de licitações, no 
horário de 07:00h as 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bilcompras!org.br. 

Cedro - CE, 10 de março de 2025. 
TÚLIO LIMA SALES 

Agente de Contratação/Pregoelro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL 

AVISO DE LitiTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09.003/2025 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Chaval-CE, por melo do Secretário de tducação e 
Cultura, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão 
Eletrônico NO. 09.003/2025 - SRP, que tem como objeto a registro de preços Para futuras 
e eventuais aquisições de materials didáticos destinados a recuperação de aprehdlzagem e 
fortalecimento das habilidades essenciais previstas no ciclo educacional dos estOantes, de 
Interesse da Secretaria de Educação e Culture do Municfpio de Chaval-CE. Este licitação 
está sujeita as disposições da Lei Federal ng 14.133/202021, Decreto Municipal n2 10/2024 
e nas demais normas complementares. 

O Edital poderá ser obtido no LICITACHAVAL através dos endereços eletrônicos: 
https://licitachavalce.com.brk https://chaval.ce.gov.br/ou https://licitacoes.tce.cé.gov.br/. 
recebimento das propostas através do site do portal de compras LICITACHAVAL dar-se-6 até 
o dia 26/03/2025, as 09h00min (horário de Brasilia); Abertura das Propostas no die 
26/03/2025, a partir das 09h00m1n (horário de Brasilia) e a fase da Dispute de Lances no dia 
26/03/2025 a partir das 10h30m1n (horário de Brasilia). Solicitações de esclarecimento 
acerca do edital deverão ser enviadas através do site do portal de compras LICITACHAVAL. 

Chaval-CE, 10 de março de 2025. 
MAURICIO MELO MENDES 

Secretário de Educação e Cultura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERt 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRANAL 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ereré - Extrato do Instrumento Contratual - 
Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-001/2025 - SEMED. Objeto: Aquisição de Bens de 
Consumo (Gêneros Alimenticios), destinados a atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), programa que tem como finalidade a reposição nutricional dos 
alunos da rede pública municipal, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação e 
Desporto, referente ao exercício de 2025, conforme as especificações e quantidades 
constantes no termo de referência. Crédito pelo qual ocorrerá a despesa: 05.01 
12.361.1211.2.011.0000 - PNAE - Fundamental; 05.01 12.365.1211.2.015.0000 - PNAE - 
Educação Infantil/Creche; 05.01 12.365.1211.2.016.0000- PNAE - Educação Infantil/Pré-
Escola; 05.01 12.366.1211. 2.017.0000 - PNAE - E.J.A., corn recursos diretamente 
arrecadados ou transferidos da PME, consignado no orçamento municipah de 2025. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Empresa: Mercadinho Vitoria 
Alimentos LTDA-EPP, corn sede à rua Cel. Tibúrcio, ng 428 - bairro Girilandia, Morada 
Nova/CE, CEP: 62.940-000, inscrita no CNPJ sob o na. 03.604.544/0001-50. Valor: R$ 
589.469,10 (quinhentos e Oltenia e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove heals e dez 
centavos). Data da Assinatura: 06 de março de 2025. Prazo de Vigência: 12 meses. Assina 
pela Contratante: Michelsen Dikenes de Oliveira - Secretário de Educação e: Desporto. 
Assina pela Contratada: Edna Marla Freire da SlIva-proprietiria-Mercadinho Vitória 
Alimentos LTDÃ-EPP. Ereré - CE, 06 de Março de 2025 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ereré - Extrato do Instrumento 'Contratual 
- Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-001/2025 - SEMED. Objeto: Aquisição de Bens 
de Consumo (Gêneros Alimenticios), destinados a atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), Programa que tem como finalidade a reposição putricionai 
dos alunos da rede pública municipal, sob a responsabilidade da Sec etarla de 
Educação e Desporto, referente ao exercido de 2025, conforme as especificações e 
quantidades constantes no termo de referência, Crédito pelcP'qual ocorrera a despesa: 
05.01 12.361.1213..2.011.0000 - PNAE - Fundamental; 05.01 12.365.1211.2.015.0000 - 
PNAE - Educação Infantil/Creche; 05.01 12.365.1211.2.01.6.0000- PNAE Educação 
Infantil/Pre-Escola; 05.01 12.366.1211.2. 017.0000 - PNAE - EJ.A., com recursos 
diretamente arrecadados ou transferidos da PME, consignado no orçamento' municipal 
de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Empefsa: R. M. 
Figueiredo LTDA-ME, com sede h Rua Manoel Mouri o, n2 398 - Centro, ereiro/CE, 
CPE: 63.460-000, inscrita no CNPJ Ng. 11.990.584/0001-06. Valor: R$ 09.109,00 
(duzentos e nove mil, cento e nove reels). Data da Assinatura: 06 de março de 2025. 
Prazo de Vigência: 12 meses. Assina pela Contratante: MIchelsen Didgenes de Oliveira 
- Secretario de Educação e Desporto. Assina pela Contratada: Raimundo Morais de 
Figueiredo-proprietário-R. M. Figueiredo LTDA-ME. Ereré - CE, 06 de Março de 2025 

0) Este documento pode se, verlficado no endereço eletrônico 
httrellvArne.ln.govibr/autenticidade.htint pelo oidigo 05302025031100196 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO NO 2501140001/2025 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Frechelrinha - CE - Extr 

Publicação - Adesão a Ata de Registro de Preço NO 2501140001/2025, Vinculada ao Pregão 
Eletrônico N2 191101/2024 do Municiplo de Coreaú/CE. Processo Administrativo NO 
0703.001/2025-CARONA. 

0 Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Frecheirinha, em 
Cumprimento à ratificação procedida o Sr. Ordenador, faz publicar o Extrato Resumido do 
Processo Administrativo 0703.001/2025, a seguir Objeto: Aquisição de Material Didático e 
Contratação de Serviços de Realização de Processo Formativo para Professores do Ensino 
Fundamental, para atender as demandas Rede Municipal de Ensino do Município de 
Frecheirinha/CE, conforme Ata de Registro de Prep N2 2501140001/2025, vinculada ao 
Pregão Eletrônico Na 191101/2024. Do Município de Coreati/CE. Unidade Gestora 
Aderente: Secretaria de Educação. Favorecidas, Valores Globais e Dotação Orçamentaria: 
Tendencia Consultoria Educational Ltda, CNPJ NO 20.232.255/0001-97, conforme valores 
disponibilizados nos autos do processo e publicados no portal do TCE, PNCP e sitio oficial 
do Municfplo. Dotação Orçamentária e Elemento de Despesas: A despesa sera amparada 
por rubricas orçamentarias previstas no orçamento municipal de 2025, conforme rubricas 
orçamentárias informadas nos autos do processo. Fundamento Legal: Art. 86, § 22 da Lei 
14.133/21 e suas alterações e legislação pertinente e DECRETO N2 002/2024, de 02 de 
Janeiro de 2024. Declaração emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pelo Sr. 
Ordenador de Despesas da Sec, de Educação da Prefeitura Municipal de Frecheirinha. 

Frecheirinha - CE, 10 de março de 2025. 
RAIMUNDO FAGNER SILVA AGUIAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROANAS 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA EDITAL NO 4.CHP-SMS/2025. 
0 Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Groafras, torna público para 

conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para recebimento de solicitações 
de credenclamento, o procedimento auxiliar, através de Chamada Pública conforme 
especificado no Edital N2 04.CHP-SMS/2025, com o seguinte objeto: Credenciamento de 
Empresas para a Prestação de Serviços especializados na Confecção de Próteses Dentárias, 
a serem produzidas no Laboratório de Prótese Dentária, com o Objetivo de atender as 
demandas do Programa Brasil Sorridente, em Parceria com a Secretaria de Saúde  do 
Município de Groairas-CE, conforme especificações no edital. 0 qual encontra-se na Integra 
na Sede da Comissão de Licitações, localizada à Rua Vereador Marcolino Olavo, 02 770, 
Centro, Groafras/CE, e-mail: licitacao@groairas.ce.gov.br, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 Is 17:00h e também nos sites http://municiplos.tce.ce.gov.brAlcitacoesk 
https://pncp.gov.br/ e https://www.groairas.ce.gov.br/. 

Groalras - CE, 10 de março de'2025. 
IAGO CAVALCANTE MEDEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIOBA 
AVISO 

Aviso de Contrarrazões - Pré-Qualificação n' 05.001/2025-PQ. 
A Comissão de Licitação de Guaiuba CE, comunica aos participantes do 

certame em epfgrafe, cujo objeto é a Pré-Qualificação visando à contratação de empresa 
para prestação de serviços de reforma da escola e. E. B. M. Novo Santo Antônio do 
municiplo de Gualaa-CE, que as empresas: Construvasp Construções & Serviços Ltda; 
Testa Construcoes e Seivicos LTDA e Vii Construções e Empreendimentos LTDA - ME, 
apresentaram tempestivamente Recurso Administrativo (fase de habilitação). Assim, nos 
termos do Artigo 165, § 42, da Lei Na 14.133/21, concede-se o prazo de 03 (três) dias úteis, 
a partir desta publicação, para interposição de contrarrazões, caso queiram. 

Gualtiba-CE, 10 de março de 2025. 
ROSICLËIA DA SILVA MAGALHÃES 

Agente de Contratação da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTir 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCÔRRENCIA ELETRÔNICA NO 2025.02.17.2 

Concorrência Eletrônica NO 2025.02.17.2. Julgamento: Menor Prteço Global, 
Objeto: contratação de empresa para a execução de coberta metálica para p 
estacionamento do centro integrado de Segurança no Município de Horizonte/CE. Ci prazo 
de cadastramento e abertura para análise das propostas sera ate as 09h00m1n do dia 28, 
de março de 2025. 0 edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, Coordenação de Licitação e Contratos, ne, Av. Presidente Castelo 

'Branco, ng 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Horizonte-CE, 10 de março de 2025*:,., 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

,Agente de Contrataçãot 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.02.07.2-PE 

Pregão Eletrônico N.2 2025.02.07.2-PE. Julgamento: Menor Prego Por Grupo de 
Hens. Objeto: Locação de equipamentos medicos para uso domiciliar por pacientes, de 
interesse da Secretaria de saúde do Município de Horizonte/CE. 0 prazo de cadastramento 
das propostas e abertura da sessão sera is 08h3Omin do dia 28 de março de 2025. A 
Integra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br` e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. 

Horizonte-CE, 10 de marg., de 2025. 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CHAMADA PÚBLICA NO 1/2025 - SEDUC 
A Secretaria de Educação do Município de Ibiapina-CE, torna público que receberá 

no periodo de 21 (Write e um) dias, ate as 09hs do dia 02.04.2025, em sua Sede localizada h Rua 
Moisés Aerie, S/N', Centro, Ibiapina/CE, a contar da data da publicação desta Chamada Pública 
NO 001/2025 - SEDUC, no horário das 08h as 14h, os Documentos para Habilitação, inclusive os 
Projetos de Vendas objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
destinados a suprira demanda da Merenda Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino do 
Municfpio de Ibiapina/CE, corn Dispensado Licitação corn Fundamento na Lei n2 11.947/2009, 
de 16 de Junho de 20090 Resolução/CD/ENDE n2 06, de 08 de Maio de 2020. 0 edital poderá 
ser obtido Junto à Secretaria de Educação, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h as 
14h. 

Iblapina-CE, 10 de março de 2025. 
FRANCISCO CLEANO LIMA MELO 

Secretario de Educação 

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 5.200-2 de 24/08/2001, CP 
que instate a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - 'GP-Brasil. 


